会員各位

令和 3 年 1 月 4 日

医療連携推進研修会

～上小メディカルネットを活用して～

                                    （一社）上田薬剤師会薬局部

会員の皆様、平素より上田薬剤師会の運営・活動にご理解・ご協力を頂き、ありがとうございます。

昨年来、集会やお知らせ文書等でご案内している「上小メディカルネット」について、理解を深めていただき利用を促す

べく研修会を企画いたしました。

「上小メディカルネット」とは、上小地域の医療機関が、患者さんの同意のうえでインターネットを介して診療情報開示

病院の診療情報を閲覧するシステムです。現在、信州上田医療センター、東御市民病院、国保依田窪病院、鹿教湯

三才山リハビリテーションセンター、浅間南麓こもろ医療センターが、診療情報開示病院として登録されております。薬局

が同システムに登録すると、上記の病院における、検査値、身長、体重、レジメン、外来診療時の使用薬剤などの診療

情報を閲覧することができます。

先日の信州上田医療センター「外来化学療法に関わる研修会」においても、上小メディカルネットは、がん治療に関わ

る薬薬連携の必須となる情報共有システムとなっており、地域の薬局にとっては、外来診療、入院中における薬物治療

の様子が具体的にわかるため、今後、増えていくであろう、がん患者等における相互作用や重複投薬の防止につなげる

ことができます。さらに、薬局側からも調剤情報やトレーシングレポートなどの書き込みができるような仕組みも検討してお

りますので、ますます利用価値が高まると思われます。

今回、上小メディカルネットを統括している株式会社エスイーシー担当者より、上小メディカルネットの登録方法、利用

開始までの手順について具体的にご説明いただきます。また、これまでに、信州上田医療センター化学療法小委員会と

の薬薬連携の試行において、実際に上小メディカルネットを活用した事例についてご紹介いただきます。

 今後の医療機関との連携に欠かせないシステムである上小メディカルネットの利活用の方法を具体的に知ることがで

きる機会ですので、奮ってご参加ください。

なお、今回は、新型コロナウイルス感染症対策のため、会場への直接参加とオンライン参加によるハイブリット方式での

開催とし、会場への参加人数に３０名までと致します。恐れ入りますが、参加希望の方は、別紙参加申込書に必要事

項をご記入の上、当会事務局までお申し込みください。準備の都合上申し込みは 1 月 15 日までと致します。

記

日  時： 令和 3 年 1 月 29 日（金） 19 時 30 分～

場  所： 上田薬剤師会会館３階大会議室

内  容：   ・上小メディカルネット（ID-Link）の機能、運用手順等及び調剤情報共有システムにつ

いて 【㈱エスイーシー】

・上小メディカルネットを活用した事例について 【飯島裕也研修部委員長】

参加費用： 無料

研修シール： Ｇ２３上田薬剤師会 薬剤師生涯研修認定制度 １単位の集合研修（必須研修）

         ﾌﾟﾛﾌｪｯｼｮﾅﾙｽﾀﾝﾀﾞｰﾄ領域：２．医薬品の適正使用（安全性、経済性）

申し込み締め切り：1 月 15 日（金）まで

医療連携推進研修会参加申込書（令和 3年 1月 29日開催）

所属

氏名

希望される場合の参加方法

  Zoom参加 ・ 直接参加

Zoomにて参加を希望される場合のミーティングＵＲＬ送信先メールアドレス

今回の全体集会は Zoomでの参加と直接参加のハイブリット方式にて開催いたします。

準備の都合上、参加申込書を 1 月 15 日（金）までに事務局（FAX：0268-22-6809）あてお送りくださ

い。

＊オンラインで参加される場合は、「令和 2年 10月策定のWeb会議ツールを用いたオンライン研修につ

いて（規定）」をご確認の上、お申し込みください。

ミーティング情報をメールにてお送りいたしますので、送信先メールアドレスを上記によりお知らせく

ださい。アルファベットの区別ができるようはっきりとご記入をお願いいたします。

研修会前日までにミーティング情報が届かない場合は、事務局あてご連絡ください。

＊直接参加を希望される場合、密を避けるため、30 名程度に制限させていただきます。各自、体調チェ

ックを実施したうえで、当日ご参加いただきますよう、お願いいたします。

上田薬剤師会
会 員 専 用 ＊一枚で複数人の申し込みはできません。不足分はコピーしてください。